
5. 2. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zvukový záznam ze soudního jednání dle § 6
odst. 3 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a
soudcích
S účinností od 1. 4. 2002 je výkon soudnictví, správa soudů a právní postavení soudců předmětem
úpravy dané novým zákonem 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů
(dále jen zákon o soudech a soudcích), který nahradil dřívější zákon 335/1991 Sb., o soudech a
soudcích. Během méně než roční účinnosti nového zákona došlo již k několika jeho novelizacím a
dokonce k derogaci jeho části Ústavním soudem.

S účinností od 1. 4. 2002 je výkon soudnictví, správa soudů a právní postavení soudců předmětem
úpravy dané novým zákonem 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů
(dále jen zákon o soudech a soudcích), který nahradil dřívější zákon 335/1991 Sb., o soudech a
soudcích. Během méně než roční účinnosti nového zákona došlo již k několika jeho novelizacím a
dokonce k derogaci jeho části Ústavním soudem. Tento komentář nemá za účel zabývat se
ustanoveními zákona, která vyvolala bouřlivou diskusi v odborné veřejnosti o vztahu mezi
požadavkem na odbornou způsobilost soudců a jejich nezávislostí, nýbrž je směřován účastníkům
soudních řízení a advokátům nespokojeným s protokolací výpovědí účastníků, svědků a znalců
prováděnou diktátem soudce do protokolu na základě přeformulování výpovědi do monologu soudce,
kteří májí zájem pořídit si vlastní zvukový záznam pomocí svého diktafonu. Nový zákon o soudech a
soudcích totiž podstatným způsobem oproti předchozí úpravě uvolnil možnost pořizování zvukových
záznamů pro vlastní potřeby ze soudních jednání. Přitom tato změna není příliš veřejně známa, v
důsledku čehož by se účastník soudního řízení hodlající použít při soudním jednání pro své potřeby
diktafon měl připravit na možnost, že bude čelit negativnímu postoji soudce zvyklého na dřívější
nutnost jeho souhlasu s pořízením zvukového záznamu. Význam možnosti pořizovat zvukový záznam
ze soudního jednání účastníkem pro jeho potřeby je dán především ve vztahu k občanskému
soudnímu řízení než k trestnímu řízení, neboť v trestním řízení bude od roku 2004 pořizován zvukový
záznam samotným soudem (Čl.II. odst. 3 přechodných ustanovení k tzv. velké novelizaci trestního
řádu č. 265/001 Sb.).

Zákon 335/1991 Sb., o soudech a soudcích ve svém § 8 odst. 3 vyžadoval k možnosti pořizovat
obrazové a zvukové záznamy ze soudních jednání rozhodnutí předsedy senátu (samosoudce).
Ustanovení § 6 odst. 3 zákona 6/2002 Sb., o soudech a soudcích vyžaduje předchozí souhlas soudu
jen s pořízením obrazového záznamu, obrazového přenosu a zvukového přenosu. K pořízení
zvukového záznamu se vyžaduje již pouze vědomí předsedy senátu (samosoudce) o této skutečnosti.
Znamená to, že účastník řízení pořizující zvkový záznam by to měl předsedovi senátu (samosoudci)
sdělit, aby věděl o zaznamenávání průběhu soudního jednání na zvukový nosič.

Předseda senátu (samosoudce) je oprávněn vydat rozhodnutí o zákazu pořízení zvukového záznamu
jedině tehdy, pokud by jeho provádění mohlo narušit průběh nebo důstojnost jednání. Jedná se tedy o
jednoznačné omezené rozhodování na základě volného uvážení přesně a taxativně stanovenými
důvody rozhodnutí o takovém zákazu. Nelze předpokládat přitom, že použití moderního diktafonu se
směrovým mikrofonem a záznamem na CD nebo MP3 by bylo způsobilé k narušení průběhu nebo
důstojnosti soudního jednání.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soudech-soudcich-prisedicich-a-statni-sprave-soudu-657.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soudech-a-soudcich-11767.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soudech-soudcich-prisedicich-a-statni-sprave-soudu-657.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soudech-a-soudcich-11767.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soudech-a-soudcich-11767.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soudech-soudcich-prisedicich-a-statni-sprave-soudu-657.html


Záznam výpovědí účastníků, svědků nebo znalců na diktafon pořízený účastníkem není oficiálním
zachycením důkazu a nelze se domáhat hodnocení důkazů s ohledem na obsah tohoto záznamu.
Nelze jej ani zaměňovat s možností provádění zvukových záznamů protokolujícími úředníky jako
novou formou protokolace. Je ovšem nepochybné, že zájem účastníků na pořizování vlastních
zvukových záznamů bude motivovat soudce k vyšší snaze o přesnost protokolace a profesně
bezchybný přístup k účastníkům a svědkům.

JUDr. Vít Pejšek

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html

